CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Federal Carla Zambelli
Praça dos Três Poderes, Anexo III, gabinete 482

REQUERIMENTO Nº          de 2019

(Da Sr.ª CARLA ZAMBELLI )

Requer Moção de Louvor à

Delegação das Forças de

Defesa de Israel que vieram

ao Brasil por ordem do

Governo Israelense para

busca e resgate de

sobreviventes da tragédia em

Brumadinho, Minas Gerais.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento

Interno, ouvido o Plenário, que seja registrada nos Anais desta Casa de Leis,

Moção de Louvor à Delegação das Forças de Defesa de Israel que vieram ao

Brasil por ordem do Governo Israelense para busca e resgate de sobreviventes

da tragédia em Brumadinho, Minas Gerais.

JUSTIFICAÇÃO

As instituições HAVERIMBRIL (ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL CRISTÃ

AMIGOS BRASIL - ISRAEL), CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS

EVANGÉLICOS (CONAE) no Brasil, Projeto CLAMOR PELO BRASIL,

CONSELHO DE PASTORES EVANGÉLICOS DO DISTRITO FEDERAL E

ENTORNO, ORA BRASIL (Assembleia Solene no Congresso Nacional

Brasileiro), COMUNIDADE JUDAICO MESSIÂNICA (BetShalom)

Amazônia/Brasil, CLUBE HEBRAICA DE SÃO PAULO e SINAGOGA SEM

FRONTEIRA solicitaram a aprovação de moção de louvor à Delegação de

Resgate das Forças de Defesa de Israel, composta por 137 guerreiros amigos

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Federal Carla Zambelli
Praça dos Três Poderes, Anexo III, gabinete 482

do Brasil, que vieram a Brumadinho, Minas Gerais, por ordem do Governo

Israelense para busca e resgate de sobreviventes da tragédia ocorrida.

O embaixador de Israel no Brasil, Yossi Shely, teve um papel importante na

articulação para que as forças de defesa de Israel viessem ao Brasil auxiliar na

busca de pessoas desparecidas na tragédia.  A delegação israelense prestou

uma grande e importante contribuição profissional para a operação de resgate.

O Chefe da delegação de Israel, o Coronel Golan Vach, afirmou que houve um

horrível desastre e que as forças israelenses ajudaram da melhor forma

possível utilizando câmeras normais (visuais), térmicas (no caso da pessoa

estar viva), radares para o solo e para a água, câmeras de infravermelho,

localizador de celulares, e 'câmeras finas' que podem entrar em lugares bem

estreitos.

O presidente Jair Bolsonaro usou suas redes sociais para agradecer “as bravas

tropas israelenses” e o primeiro-ministro Benjamin Netanyahu. “Agradeço, em

nome do povo brasileiro, ao Estado de Israel pelos serviços prestados em

Brumadinho-MG em parceria com nossos Guerreiros das Forças Armadas e

Bombeiros”.

A moção de louvor é uma forma de parabenizar as forças de resgate

israelenses por seu trabalho e por traduzir de palavras para ações a profunda

amizade entre o povo brasileiro e o israelense.

Isso posto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta Moção

de Louvor mais do que merecida.

Sala das Sessões, 14 de março de 2019.

CARLA ZAMBELLI

DEPUTADO FEDERAL PSL/SP

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Federal Carla Zambelli
Praça dos Três Poderes, Anexo III, gabinete 482

CO AUTORES:

WELITON PRADO PROS/MG

ALAN RICK DEM/AC

JOÃO CARLOS BACELAR PR/BA

AROLDO MARTINS

RAQUEL MUNIZ PSD/MG

GILBERTO NASCIMENTO PSC/SP

JAZIEL PEREIRA DE SOUSA PR/CE

MAJOR VITOR HUGO PSL/GO

SOSTENES CALVACANTE DEM/RJ

LUIS MIRANDA DEM/DF

CARLA ZAMBELLI – DEPUTADA FEDERAL
Congresso Nacional – CEP 70160-900
Praça dos Três Poderes – Anexo III, gabinete 482
Contato: (61) 3215-5482
E-mail: dep.carlazambelli@camara.leg.br